
平成１７年１１月吉日 

各小・中学校長様 

関 係 各  位         

世田谷区立代沢小学校 

校 長 小 林  巧 

 

金融・金銭教育公開授業・実践発表会のご案内 
 

 本校では、東京都金融広報委員会の委嘱を受けて、金銭教育研究校として授業実践を積み重ねてまいりま 

した。つきましては、研究実践報告会を下記の日程で開催いたします。ご多用のこととは存じますが、ご参

加くださいますようご案内申し上げます。 

 

１、日  時    平成１７年１１月２５日（金） 
                  

13:30   13:45                14:30  14:45            15:05           15:25                   16:15 
 

受付 
 

  公開授業４年１組 

     （視聴覚室） 

 

休憩 
 

挨

拶

 

 実践報告 
（体育館） 

 

 研究協議 
 

    講 演 会 

 

２、会  場    世田谷区立代沢小学校視聴覚室 

 

３、公開授業     第４学年１組 総合的な学習の時間 単元名「下北沢商店街にお店をだそう」 

                    授業者  新 貝  朗 主幹 
 

４、講  演    演題「金融・金銭教育のすすめ」 
           横浜国立大学教授 

                      西 村  隆 男 先生 
                    
５、主  催     東京都金融広報委員会・金融広報中央委員会 

 

本時の見どころ：市場調査、ゲストティーチャーによる開店準備戦略、お店の経営方法などの学習をふ
まえ、下北沢南口商店街にお店を開く計画をグループごとにプレゼンテーションをします。出店計画の内容

と方法を日本銀行事務局、地元信用金庫融資担当者、商店街組合理事長、それぞれの立場から評価をしても

らいます。 

 


